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Anotace

KÁNSKÁ, Kateřina. Netradiční formy cestovního ruchu. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením netradičních forem cestovního ruchu v České

republice. Dále také mobilními aplikacemi, které jsou v současné době velmi využívané

a mohly by sloužit jako propagace těchto forem cestovního ruchu. Na základě

dotazníkového šetření zjistím, jak oblíbené či lákavé tyto konkrétní formy jsou a jaké s

nimi mají obyvatelé České republiky zkušenosti. Na základě výsledků

navrhnu doporučení, která by mohla přispět k rozvoji těchto netradičních forem

cestovního ruchu v České republice.
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KÁNSKÁ, Kateřina. Nontraditional Forms of Tourism. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2016. 56 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the evaluation of nontraditional forms of tourism in the

Czech Republic. It also deals with mobile applications, which are greatly used, and they

could serve as a promotion of these forms of tourism. It will be determined how favourite

or attractive these forms are, and what experience the habitants of the Czech Republic

have with these forms, on the basis of the questionnaire. Subsequently, I will suggest

recommendations that could contribute to the development of these nontraditional forms

of tourism in the Czech Republic.
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Úvod

Cestovní ruch je bezesporu nedílnou součástí dnešní moderní společnosti. Hraje

významnou roli v národním hospodářství, a tudíž je velice důležitým faktorem pro rozvoj

destinací po celém světě. Úzce se pojí s dalšími službami, které se vzájemně ovlivňují

a vytváří spousty pracovních příležitostí. Zároveň přispívá k důležitosti životního

prostředí, udržuje kulturní tradice a ovlivňuje životní úroveň obyvatel. Cestovní ruch je

v poslední době velice stabilní i přes některé negativní vlivy a neustále se rozvíjí.

Kromě typické masové turistiky vznikají poslední dobou nové, netradiční

a specializované formy cestovního ruchu, které se zaměřují na konkrétní a užší zájmy lidí.

Tyto specifické formy cestovního ruchu vyplňují výklenky na trhu a umožňují turistům

zažít tematickou dovolenou přesně podle jejich zálib. Zároveň jejich zájmem o tyto formy

a do nich vloženými finančními prostředky podpoří rozvoj daných subjektů. Na rozdíl od

masového turismu nejsou jednotné a fádní, ale naopak umožňují hlubší zážitky a poznání.

Zároveň jsou ve většině případech šetrné a udržitelné. Tyto konkrétní formy se tedy zdají

být skvělým prostředkem pro rozvoj daných destinací.

S vývojem společnosti se také obrovskou rychlostí rozvíjí moderní technologie.

V současné době si bez nich nedokážeme představit život. Díky televizi, internetu,

počítačům, tabletům, chytrým telefonům a dalším technologiím je komunikace

a propagace o mnoho snazší, než kdy bývala. Většina obyvatel používá chytré telefony

a na nich různé aplikace, kterých je nepřeberné množství a týkají se téměř všeho, na co si

vzpomenete. Takové aplikace týkající se cestování a cestovního ruchu hrají tedy také

velmi důležitou roli v propagaci a rozvoji cestovního ruchu.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

teoretickými východisky cestovního ruchu. Zmíní také současné trendy, politickou situaci

a vysvětlí rozdíl mezi masovou a netradiční formou cestovního ruchu.

V druhé kapitole představím a zanalyzuji konkrétní formy cestovního ruchu, kde

se zaměřím na jejich obecnou charakteristiku, konkrétní příklady ve světě i v České

republice, význam dané formy, organizace podporující tuto konkrétní formu a jejich

činnost.
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Třetí kapitola se zabývá propojením moderních technologií s cestovním ruchem,

konkrétně chytrými mobilními telefony a jejich důležitostí v rozvoji cestovního ruchu.

Představím cestovní aplikace obecně a pak některé oficiální aplikace České centrály

cestovního ruchu, které se váží právě k těmto netradičním formám cestovního ruchu.

Ve čtvrté kapitole budu analyzovat mé dotazníkové šetření, kde určím, jak známé

a oblíbené jsou konkrétní formy cestovního ruchu a jaké s nimi mají obyvatelé České

republiky zkušenosti. Také zjistím, jak hojně využívají respondenti chytré telefony

a mobilní aplikace týkající se cestování. Na základě výsledků poté navrhnu doporučení,

která by mohla situaci zlepšit.

Cílem mé práce je tedy zhodnotit situaci netradičních forem cestovního ruchu

v České republice a předestřít současné masivní využívání chytrých telefonů a jejich

aplikací vázajících se k cestování, jež mohou sloužit jako skvělá propagace těchto forem

cestovního ruchu. Dále na základě výsledků dotazníkového šetření navrhnout doporučení,

která by mohla současnou situaci zlepšit a přispět k rozvoji těchto netradičních forem

cestovního ruchu.
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1 Teorie cestovního ruchu a jeho současné trendy

1.1 Obecné vymezení cestovního ruchu

Základními kritérii pro účast na cestovním ruchu je volný čas, dostatečné

množství financí a především svoboda člověka cestovat [6]. Lidé cestují mimo svá trvalá

bydliště, aby změnili prostředí a uspokojili své potřeby. Cestovní ruch je úzce provázán

s dalšími ekonomickými procesy, musíme ho tedy chápat za prvé jako způsob

uspokojování potřeb a za druhé jako oblast podnikatelských příležitostí a významnou

součást ekonomiky společnosti. Indrová [5] dále popisuje cestovní ruch jako složitý

sociálně ekonomický jev, kdy uplatňujeme různá hlediska jeho zkoumání, a to:

 ekonomické – ekonomické procesy nutné k zajištění účasti lidí na CR, účinek CR

ve státní a mezinárodní ekonomice;

 ekologické – hodnocení potenciálu území pro CR, vztah CR a životního prostředí;

 geografické – vazba na geografické prostředí, vztah mezi místy bydliště a místy

CR;

 sociologické a psychologické – vztah k člověku a jeho potřebám, vztahy mezi

účastníky CR a místním obyvatelstvem.

1.2 Definice cestovního ruchu

Autoři zabývající se problematikou cestovního ruchu uvádějí po desetiletí různé

definice, protože přesná a jednotná formulace není úplně jednoduchá. Tím, jak se cestovní

ruch vyvíjí, se postupně mění i jeho definice a vymezení [5]. Až na konferenci Světové

organizace cestovního ruchu (UNWTO) v Ottawě v roce 1991 byla sjednocena používaná

terminologie a vymezena definice cestovního ruchu, která se později v roce 1993

stala oficiální:

„Cestovní ruch představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo

místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného

času, obchodu a jinými účely.“ [2]

Tato mezinárodní definice sice pomohla ke sjednocení a zpřehlednění, ale je

zaměřena především na činnost lidí, a nerozvíjí další související vazby.

Zelenka a Pásková [1] obohatili formulaci o další vazby, čímž se stala komplexnější

a přesnější:
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„Cestovní ruch je komplexní společenský jev, zahrnující aktivity osob cestujících

mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok

za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů

poskytujících služby a produkty těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení

se službami pro tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí

a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem, ochranou zdrojů pro cestovní ruch,

souhrn politických a veřejně správních aktivit a reakce místní komunity a ekosystémů

na uvedené aktivity.“

Tato definice zahrnuje hledisko potřeb účastníků CR neboli poptávku, ale

i ekonomické procesy a jejich poskytovatele v cílovém místě čili nabídku.

Pokud shrneme podstatné vlastnosti cestovního ruchu, můžeme jako hlavní

atributy uvést především:

 cestování mimo trvalé bydliště;

 dočasnost cesty;

 nevýdělečný charakter;

 realizace ve volném čase.

1.3 Klasifikace cestovního ruchu

Ve většině českých publikací se můžeme setkat s pojmem typologie CR

a následným rozdělení na druhy a formy cestovního ruchu. Toto dělení ale není přesné

a ve světové literatuře se vůbec nepoužívá. Dle Kotíkové [2] je tedy vhodnější používat


[…]


než u projektu Česko – země jako z filmu agentury CzechTourism, s aplikací Czech Film

Trips. Pokud by tyto dva projekty uvažovaly o spojení, mohl by vzniknout jeden, daleko

obsáhlejší, kvalitnější a lépe šiřitelný. Momentálně se ale jedná o konkurenci a bylo by

třeba, aby se projekt agentury CzechTourism více rozvíjel a hlavně také zapracoval na své

mobilní aplikaci, pokud chce přilákat takové množství uživatelů, jako má konkurence.

Vůbec nejoblíbenější byl dobrodružný CR, kterého se i velké procento zúčastnilo.

Dobrodružný CR pod sebou skrývá široké množství aktivit, z nichž některé v České

republice nezkusíme. Velmi dostupné je zde ale horolezectví, rafting či různé extrémní

zimní sporty. Internetové stránky zaměřující se na konkrétní sport v ČR sice jsou, ale

nesetkala jsem se se stránkou či aplikací, která by se zaměřovala na dobrodružné aktivity
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všeho druhu, kromě výše zmiňované stránky Extrémní závody.cz, která ale spíše

poskytuje kalendář naplánovaných extrémních závodů všeho druhu. Vytvoření

interaktivní mapy, která by zobrazovala místa na mapě s možnými dobrodružnými

aktivitami na daném místě, by jistě uchvátilo velké množství lidí, které by měly o tuto

formu CR zájem.

U těch forem CR, o které nebyl projeven takový zájem (ačkoliv účast na nich

potvrdilo daleko více lidí) bychom mohli říct, že již nejsou tak netradiční a atraktivní.

Platí to u nákupního, zdravotně orientovaného a temného CR. Je možné, že lidé mají

zaryté stereotypy - o nákupech jako o nepříjemné činnosti, zdravotně orientovaném CR

jako pouze o pobytu v lázních či temném CR jako o návštěvě jen nejznámějších míst

bývalých koncentračních táborů. Proto by mohla pomoct propagace těchto forem CR,

která by je představila z více úhlů pohledu a znovu by je mohla zatraktivnit.

Již zmiňovaný portál (aplikace) v kapitole tři Kudy z nudy hraje velkou roli pro

potenciální turisty i pro zde zmiňované subjekty, turistické atraktivity a akce. Projekt má

obrovské množství návštěvníků na facebooku i na webových stránkách a mobilní aplikaci

si taky stáhly desetitisíce. Díky své důležitosti by se pomocí tohoto projektu mohly

všechny tyto netradiční formy CR více propagovat. Když lidé hledají tipy na výlet

a zjišťují, co je nového, tyto specificky zaměřené formy CR a jejich aplikace by mohly

působit jako něco nového a lákavého. Tak, jako již byly vytvořeny projekty a jejich

aplikace ke kulinářskému a filmovému CR, organizátoři by mohli ve vymýšlení

a zdokonalování pokračovat a zaměřit se i na jiné netradiční formy CR.

Mobilní aplikace Kudy z nudy ale nemá příliš dobré hodnocení z důvodu málo

častých aktualizací a zastaralých dat. Důrazně bych doporučila zaměřit se na vývoj

a zlepšení této aplikace, protože spousta lidí, kteří by jinak aplikaci využívali, musí otevřít

klasické webové stránky a protože je mobilní aplikace jednodušší a dostupnější,

na webové stránky nemusejí vůbec přijít.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem představila různé netradiční formy

cestovního ruchu a zaměřila se především na to, proč by se na jejich rozvoj měl klást větší

důraz. Zjistila jsem, jakým způsobem ovlivňují pozitivně (někdy i negativně) cestovní

ruch a jaké konkrétní organizace rozvoji přispívají, s uvedenými příklady jejich činnosti.

Zároveň jsem vysvětlila, proč jsou v současné době tak důležité moderní technologie

a chytré telefony a představila některé ze zajímavějších aplikací.

V praktické části bakalářské práce jsem analyzovala dotazníkové šetření. Pomocí

několika otázek jsem identifikovala respondenty z hlediska věku, bydliště a příjmové

kategorie. Následovaly výzkumné otázky, kde jsem se zaměřila na povědomí respondentů

o těchto formách cestovního ruchu, na to, o jaké z nich by měli zájem a kterých z nich se

zúčastnili. Vytvořila jsem také tabulku s nejnavštěvovanějšími místy a zeměmi u každé

z těchto forem cestovního ruchu. Poslední otázka zjišťovala, jak využívají respondenti

mobilní aplikace. Následovalo shrnutí výsledků a navrhovaná opatření, která by vedla ke

zlepšení současného stavu netradičních forem v České republice a tím i k celkovému

rozvoji cestovního ruchu.

Cílem práce bylo zhodnocení situace netradičních forem v České republice

a zdůraznění významu chytrých telefonů a jejich aplikací, které by díky současnému

masivnímu využívání mohly pomoci propagovat tyto formy cestovního ruchu a cestovní

ruch obecně. Zároveň také navrhnutí doporučení, která by mohla současnou situaci zlepšit

a přispět k rozvoji těchto specifických forem cestovního ruchu.

Cíl práce jsem pomocí nastudované literatury a analýzy výsledků dotazníkového

šetření splnila. Navrhovaná opatření by mohla sloužit subjektům cestovního ruchu jako

inspirace pro jejich následující činnost.
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Seznam použitých zkratek

ACKČR = Asociace cestovních kanceláří České republiky

AHRČR = Asociace hotelů a restaurací České republiky

AKCČR = Asociace kuchařů a cukrářů České republiky

CK = cestovní kancelář

CR = cestovní ruch

ČR = Česká republika

FF = filmový festival

ISS = Mezinárodní vesmírná stanice

MFF = Mezinárodní filmový festival

OS = operační systém

UHK = Univerzita Hradec Králové

UNWTO = Světová organizace cestovního ruchu
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