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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce je zacíleno na fenomén poslední doby

v cestovním ruchu – netradiční formy cestovního ruchu. V práci jsou charakterizovány

i vybrané typy mobilních aplikací.

2. Cíl práce: Zhodnotit netradiční formy cestovního ruchu za pomoci

dotazníkového šetření a na základě výsledků navrhnout doporučení, která by mohla

přispět k rozvoji uvedených netradičních forem cestovního ruchu v České republice

do budoucna.

3. Struktura: Práce je rozdělena do 6 částí – úvod, teorie cestovního ruchu a

jeho současné trendy, specifické formy cestovního ruchu, smartphone jako nástroj

pro podporu rozvoje cestovního ruchu, dotazníkové šetření a závěr. Práce nepostrádá

seznam použitých zdrojů, zkratek, obrázků, grafů a tabulek. Jednotlivé části

bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: odpovídající, 56 stran

5. Použitá literatura: 56 zdrojů tištěných a elektronických, 8 obrázků, 10 grafů a 1

tabulka. Postrádám rozdělení na tištěné a elektronické zdroje.

6. Jazyková a stylistická úprava: Na škodě kvality práce je množství překlepů a

chyb, které by finální předložená práce obsahovat neměla.

7. Formální stránka: Odpovídající, s poukázáním na vlastní obrázkové zdroje a jejich

kvalitu.

8. Praktická část: V této části bakalářské práce těží autorka jednak z teoretických

východisek, ale především z moderních trendů v cestovním ruchu, z nově vznikajících

forem cestovního ruchu, které nejsou založeny na dlouhodobé tradici, ale kopírují

moderní technologické trendy a zájmy cílových skupin. Na těchto základech za

pomoci dotazníkového šetření a literárních a internetových zdrojů pak vypracovala

autorka přehled těch nejfrekventovanějších netradičních forem cestovního ruchu,

jejich charakteristiku a ověřila v praxi i zájem cílových skupin o tyto formy. V práci je

uveden přehled jen vybraných forem a zrovna tak zmíněny a popsány pouze některé

mobilní aplikace jako vzorek.

9. Hodnocení práce: Autorka si zvolila téma, vycházela z moderních trendů

v cestovním ruchu, věnovala pozornost i mobilním aplikacím jako jednomu

z moderních nástrojů pro chytré telefony. Škoda, že kvalitu práce narušovala

jazyková úprava..

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce .
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